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1. Innledning 

Aktuelle og akutte samfunnsproblemer har alltid vært gjenspeilt i kunstverk, enten det er 

malerier, skulpturer, musikk eller litteratur. Når disse kulturelle fenomenene framstilles, 

fungerer de som et vindu inn i fortida og beskriver hvordan samfunnet reagerte på 

utfordringer som det opplevde og kjempet med. 

I vår tid utgjør økologiske katastrofer noen av de mest kontroversielle og omdiskuterte 

utfordringene. I Norge kom for eksempel studentenes interesse for miljøendringer og 

-problemer til uttrykk ved oppretting av forskergruppa «Natur i barnelitteratur og -kultur». 

Gruppa ble etablert i 2013 som ei gren av organisasjonen ENSCAN (The Ecocritical Network 

for Scandinavian Studies) på Vestlandet, i Bergen, og fokuserer på spørsmål om hvordan 

naturen og dens rolle i verden blir representert i litteraturen, særlig for barn og unge. 

(NaChiLitCul, 2023) Gjennom sitt arbeid har gruppa utviklet flere didaktiske verktøy som 

fremmer økt kunnskap om relasjonene mellom menneskeheten og naturen. De didaktiske 

verktøyene anvendes i undervisning og pedagogisk utdanning. (Goga, 2023) 

Ifølge de tyske forskerne Berbeli Wanning og Anna Stemmann er barnelitteraturen den 

ledende blant alle litterære sjangre når det gjelder å belyse, diskutere og rette 

oppmerksomheten mot den alvorlige miljøproblematikken i vår tid. Det er i sammenhengen 

interessant at de økologiske katastrofene som venter menneskeheten i framtida, først og 

fremst vil ramme barn og unge, som er målgruppa for denne litteraturen. (2015, s. 258) 

Eventyrbøker er ofte blant de første bøkene som foreldrene leser for barna sine. Eventyr i vid 

forstand (slik som kunsteventyr) kan handle om hva som helst. I denne oppgaven vil jeg 

fokusere på folkeeventyr. 

Folkeeventyr er en uunnværlig del av kulturen til de fleste folkene i verden. Folkeeventyrene 

kjennetegnes av fargerike og minneverdige handlinger og karakterer. Som litterære verk kan 

de utgjøre en sentral del av nasjoners kulturelle identitet og arv. Et eksempel på dette er 

Tysklands Kinder- und Hausmärchen. De representerer en rik fortellertradisjon. Disse 

folkeeventyrene og fortellingene har ikke bare formet nasjonalt narrativ, men har også hatt 

betydelig innflytelse på internasjonale litterære kanon. Og noen av dem fungerer fortsatt som 
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inspirasjon for nye verk og kunstneriske uttrykk, med nye filmatiseringer, animasjonsfilmer, ​

tegneserier osv. 

Noen litterære verk er fortsatt populære i Norge i dag, tross sin alder. Et av dem er «Norske 

folke- og huldreventyr». Opprinnelig inspirert av brødrene Grimm, samlet og skrevet ned av 

Peter Christen Asbjørnsen og Jørgen Moe, bidro dette banebrytende fenomenet til at en 

nasjonal barnelitteratur vokste fram. 

Fortellingene har fantastiske og overnaturlige elementer, men også noe universelt og 

allmennmenneskelig. De inneholder oftest også noen moralske og verdifulle temaer, som kan 

ha pedagogisk verdi for leseren, nemlig for barn og unge. Et av disse temaene kunne også 

være holdninger til naturen. 

Den mest kjente og minneverdige karakteren i denne eventyrsamlinga er Askeladden. Hans 

skikkelse er ei spennende personifisering av visdom, vidd, vennlighet og norsk egenart. Og 

siden historiene er fortalt på en måte som får barn til å identifisere seg med historiers 

hovedhelter, er det interessant å finne ut hvilket budskap om naturen eventyrene med 

Askeladden bærer. Det kan derfor være et lovende perspektiv å undersøke naturens rolle i 

fortellingene om ham. 

Målet med denne oppgaven er å utdype forståelsen av hvilken rolle naturen har i fortellinga. 

Dette vil jeg gjøre ved hjelp av et økokritisk perspektiv, med særlig vekt på begrepene 

antroposentrisme, økosentrisme og det pastorale. Som metode vil jeg bruke Greimas’ 

aktantmodell. 

Mine forskningsspørsmål er som følger: 

1. Hvilke naturtyper skildres i de utvalgte eventyrene og hvilken virkning har naturen på 

handlinga og heltene? 

2. Hva slags syn og innflytelse har eventyrenes helter på naturen? 

3. Hva er forholdet mellom naturen og det overnaturlige i eventyrene? 
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2. Tidligere forskning 

I søket etter lignende oppgaver kom jeg fram til at prosjektets form og tilnærming er relativt 

original, ettersom jeg ikke har funnet noen artikler eller oppgaver som bruker både Greimas’ 

modell og økokritikken. 

Likevel oppdaget jeg et lite antall arbeider som benytter økokritikk som teoretisk rammeverk 

for å analysere ulike verk. Det er Nora Berg Markussens analyse av Maja Lundes dystopisk 

roman Blå; Åse Linnea Bang Ingvaldsens analyse av Maja Lundes Drømmen om et tre; 

Marte Vikens økokritiske lesinger av Havboka og De usynlige og Ken Ove Karlsen Lies 

analyse av Kerstin Ekmans Löpa varg. 

Innenfor sjangeren barne- og ungdomslitteratur kom jeg nærmest ei slik tilnærming i en 

analyse av boka Dei svarte svanene, skrevet av Amalie Losnegaard-Elgsås og Mari Kvåle. 

Denne oppgaven analyserer hvilken innflytelse denne boka har på debatten og refleksjonen 

over forholdet mellom naturen og mennesket. (2023)  
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3. Materiale 

Dette kapitlet handler om hva eventyret er som fenomen, hvor eventyrene kommer fra, og 

hvordan de ble valgt ut til analysen. Deretter handler det om innflytelsen fra 

nasjonalromantikkens periode og forfatterne som samlet det analyserte materialet. 

3.1 Folkeeventyr 

For å analysere innholdet i de utvalgte folkeeventyrene, er det først viktig å se på hva de 

representerer som fenomen. På samme måte som legender, ballader og mange andre litterære 

sjangrer, utgjør folkeeventyr en del av folkeminnet eller folklore. (Dundes, 1965, s. 3) Satu 

Apo peker i sin monografi på at folkeeventyr ikke bare ble formidlet som en del av kulturell 

arv, men også for å skape glede, underholde og gi en pause fra det monotone hverdagslivet. 

Behovet for eventyr var særlig sterkt i områder med utfordrende levekår. (1995, s. 13) 

Ifølge den amerikanske folkloristen Stith Thompson fokuserer man primært på opphavet til 

materialet. Dette er et nøkkelaspekt ved definisjonen av eventyret som folkelig og skiller det 

fra kunstig skapte eventyr, som de vi ser i dag. Et folkeeventyr er ofte preget av en muntlig 

tradisjon for dets overlevering fra en generasjon til en annen; fraværet av en konkret forfatter; 

geografisk spesifisitet og lokale kulturelle særtrekk. (Thompson, 1946, s. 4-5) 

Thompson påpeker at eventyr fra de skandinaviske landene bærer preg av et felles kulturelt 

rom og en delt historie. Dette har ført til spesifikke elementer som ikke finnes utenfor det 

nordiske språkområdet. (1946, s. 17-18)  

Dundes er enig med Thompson i sine syn på folkeeventyrene. Han påpeker at ingen påstår at 

et eventyr slutter å være folkelig når det blir overført til skrift, enten på skrivemaskin eller 

med penn. Derimot er det lite trolig at noen ville hevde at et eventyr kunne vært det samme 

dersom det ikke først var overført muntlig, fra generasjon til generasjon. Hadde materialet 

opprinnelig eksistert i skriftlig form, ville det kun ha vært et litterært verk, med en folkelig 

modell som kjerne. Disse nyansene er viktige å vurdere, da det ikke er det samme. (Dundes, 

1965, s. 1-2) 

Fenomenet folkeeventyr ble grundig analysert av den anerkjente forskeren Vladimir Propp. I 

sitt verk Eventyrets morfologi argumenterte han for at alle folkeeventyr følger en enhetlig 
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struktur, uavhengig av variasjoner i karakterutvalg. Ifølge Propp består folkeeventyret av et 

begrenset antall funksjoner, og rekkefølgen av disse forblir alltid den samme. (1968, s. 21-24) 

3.2 Utvalg av eventyr 

Eventyrene om Askeladden, som analyseres i denne oppgaven, er hentet fra ei 

jubileumsutgave av Asbjørnsen og Moes Folkeeventyr, utgitt i to bind i 1995. Teksten i denne 

utgaven er modernisert i samsvar med dagens bokmålsnorm, men analysen fokuserer på 

innholdet snarere enn språket. Det er viktigere hva som sies enn hvordan det sies. 

For å samle og kategorisere alle eventyrene med denne karakteren, brukte jeg den digitale 

utgaven ved Nasjonalbibliotekets nettbibliotek. Linkene til dem står i litteraturlista. Som 

søketermer brukte jeg navn direkte knyttet til karakteren, nemlig Askeladden, Askepott og 

Espen. Det er også verdt å merke seg at i ei fortelling, som heter Høyfjellsbilleder, nevnes 

Askeladden uten å være en aktiv karakter. Slike fortellinger inngår ikke i analysen. Hele lista 

over de analyserte eventyrene er tilgjengelig i alfabetisk rekkefølge i Vedlegg 1. 

3.3 Nasjonalromantikkens innflytelse 

Ved å analysere livet og samfunnet slik det fremstilles i eventyrene samlet av Asbjørnsen og 

Moe, konkluderer Rosenblad (2023) med at innholdet i folkeeventyrene i betydelig grad ble 

formet av de ideologiske føringene fra nasjonalromantikkens epoke. Eventyrsamlingene 

fremstår som produkter av sin tid, til tross for at selve eventyrmaterialet har røtter som 

strekker seg langt tilbake og er eldre enn forfatterne som nedtegnet dem. 

3.4 Asbjørnsen og Moes forfatterskap 

Innsamlinga av folkeeventyr var en del av prosjektet med å bygge den norske nasjonen, for å 

skape dens identitet. (Asbjørnsen, 1851, s. 287) Under reiser rundt i landet ble eventyrene 

nedskrevet med utgangspunkt i fortellinger av lokale bønder. For å gjøre stoffet mer 

tilgjengelig og lettere å forstå, ble fortellingene ikke gjengitt ordrett, men redigert slik at 

innholdet kunne leses muntlig samtidig som det skulle få nasjonale karakteristiske trekk, for 

eksempel dialektord og lokale uttrykk fra bønder. (Nunnaly, 2019, xv-xix) 
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4. Teori 

I dette kapitlet forklares begrepene det pastorale, antroposentrisme, og økosentrisme for å 

granske hvilke syn på naturen eventyrenes helter har, hvilken innflytelse heltene har på 

naturen og hvilken påvirkning naturen har både på handlinga og eventyrheltene. For å kunne 

kategorisere elementene i analysen gis det også en definisjon av natur, det overnaturlige og 

magi. 

4.1 Natur i litteraturen 

Zapf (2016, s. 149) betrakter litteratur og kunst som en samlet front som spiller en sentral 

rolle i diskusjonen om naturen. Den viser tydelig hvordan ødeleggelsen av naturen og 

bevissthetskrisen er nært sammenvevd. Litterære verk kan bidra til å gjenopprette 

forbindelsen mellom mennesket og naturen på et symbolsk nivå, ved å være en kilde til 

kreativ energi og potensial. 

Fra et historisk perspektiv har naturen og litteraturen fulgt en felles utviklingsvei gjennom 

flere hovedetapper før den økologiske tenkninga tok form. 

Den første av disse var middelalderen og renessansen. I tidlig litteratur ble naturen fremstilt i 

samsvar med datidas religiøse og kulturelle oppfatninger. Et godt eksempel på dette er 

fortellinga om Sir Gawain og Den Grønne Ridderen der fargen grønn betyr skifte og 

forandring. (Rudd & Watson, 2014, s. 27-59) 

Mot slutten av 1700-tallet begynner romantikken, en epoke som omformer synet på naturen 

ved å gi den en filosofisk og moralsk dimensjon. Dette fører til ei sterkere tilknytning mellom 

mennesket og naturen, som kommer til uttrykk i kampen for frihet. (Rigby, 2014, 60-63) 

Bemerkelsesverdig er det at folkeeventyr ble enda mer aktualisert i romantikken, da lengselen 

etter naturen var sterk på bakgrunn av den gradvise og unngåelige industrialiseringa. 

Fra andre halvdel av 1800-tallet øker kritikken mot den rådende imperialismen, som var 

skadelig for miljøet. For eksempel reflekterer Rudyard Kiplings litterære verk kolonialistiske 

synspunkter på naturen og sykdommer. (Mukherjee, 2014, s. 80-81)  
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I modernismen endres synet på naturen nok en gang, idet tidligere oppfatninger blir utfordret 

og kritisert. Anne Raine mener at arbeidet til modernistene er umulig å ikke verdsette, da det 

er enormt i sitt omfang, og, enda viktigere, at det på en aktiv måte behandler de globale 

endringene som fant sted på den tida. Og i dag kan man hente nyttig informasjon fra dette 

arbeidet for økokritikken. (2014, s. 101-103) 

Vitenskapelige tekster og store mengder statistikk når ikke alltid effektivt ut til den jevne 

leseren. I denne nisjen spiller klimafiksjon en viktig rolle, spesielt når den tar for seg 

miljøproblematikk. Den er langt mer tilgjengelig og forståelig for et bredt publikum. Innenfor 

diskursen om natur har slik litteratur en betydelig funksjon ved å tiltrekke seg 

oppmerksomhet fra allmennheten, men det er ennå ikke helt klart hvordan den påvirker kultur 

og samfunnet. (Mayer, 2016, s. 507-508) 

4.2.1 Det pastorale 

Pastoralen oppsto allerede i de fjerne tidene til antikke sivilisasjoner som Roma og Hellas. 

Oversatt fra latin betyr termen pastoral hyrde, med andre ord en person som gjeter buskap på 

marka. (Claudi, 2013, s. 242) Definisjonen av pastoral er ganske vid, og derfor tilskrives den 

et stort antall bøker. (Loughrey, 1984, s. 8) Ifølge Bate ønsker mennesket å idealisere 

gjeternes liv nettopp fordi det er blitt fremmedgjort og distansert fra naturen. Når man 

betrakter dem, oppstår en følelse av sorg over det tapte. Dette utgjør myten om den en gang 

tapte idyllen. (2001, s. 74) Når man snakker om pastoralens definisjon, er det gjerne den 

klassiske retninga som trekkes fram først. 

Den andre retninga kan karakteriseres som en tankegang som er anvendelig på ulike litterære 

sjangre. Dette kan være poesi som lovpriser naturen, en roman eller en novelle som 

inneholder fargerike naturskildringer osv. Den tredje retninga kjennetegnes derimot av at 

termen brukes som en særskilt markør. Ved hjelp av denne termen kritiserer litteraturvitere 

urealistiske, idealiserte fremstillinger av naturen og livet på landsbygda, samtidig som de 

retter publikums oppmerksomhet mot hverdagslige rutiner og de harde levekårene. (Gifford, 

1999, s. 1-5) 

De poetiske verkene til Theokrit er et av de mest fremragende eksemplene på pastoralen i 

dens opprinnelige form. I hans dikt trer kontrasten mellom natur og by tydelig frem. Naturen 

tilskrives en bemerkelsesverdig enkelhet, noe han uttrykker gjennom skildringa av datidas 
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gjetere, mens byen fremstilles som preget av travelhet og uendelig støy. Dette suppleres 

ytterligere med ulike satiriske elementer. 

Når det gjelder en senere periode, nærmere bestemt tidlig nytid, gjennomgår pastoralen 

betydelige endringer. Et godt eksempel på en slik metamorfose er de lyriske diktene til 

Wordsworth, en poet fra Storbritannia. På 1700-tallet ble det ganske vanlig å bruke pastoralen 

som et verktøy for å representere et land eller en nasjon ved å kontrastere vill natur med den 

industrielle revolusjonen. 

Etter at europeiske kolonister ankom Den nye verden, der fantes områder hvor intet 

menneske hadde satt sin fot, fikk pastoralen ei helt ny form. Et eksempel på dette er 

amerikanernes dype kjærlighet til den urørte villmarka. I løpet av årene har det ikke bare blitt 

utfordrende å finne ut hvilken definisjon pastoral bør ha, men også hvilken ideologisk 

betydning den bærer i seg. (Buell, 2005, s. 144-145) I analysen av folkeeventyr vil jeg 

fokusere på skildringa av idyllen og den uberørte villmarka. Dette vil gi en bedre innsikt i 

hvordan karakterene ser på naturen. 

4.2 Økokritikk 

Økokritikk karakteriseres som en svært mangfoldig og omfattende litteraturteori. Siden dens 

opprinnelse ligger i bekymringa for litteraturforskernes manglende bevissthet om den globale 

økologiske krisen, er økokritikken også preget av apokalyptisk retorikk. (Bühler, 2016, s. 

179) Økokritikkens teoretiske grunnlag fikk sin moderne form på midten av 1990-tallet. 

(Henning og Furuseth, 2023, s. 14) Tidligere var naturen diskutert for det meste innenfor 

sjangeren nature writing. 

Nature writing betegner imidlertid en litterær sjanger der naturen står sentralt, ofte gjennom 

refleksjoner formidlet i sakprosa. (Buell, 2005, s. 144) Et av de mest grunnleggende verkene i 

denne sjangeren er Henry David Thoreaus Walden, skrevet i 1854. (Buell, 1995, s. 367) 

Økokritikk, som litteraturteori, innebærer en analyse av litterære verk. Den kan derfor også 

brukes på bøker der naturen ikke nødvendigvis er narrativets kjerne. Ifølge Cheryll Glotfelty, 

i verket The Ecocriticism Reader, defineres økokritikken som et fenomen som utvider 

forståelsen av verden gjennom å integrere hele økosfæren. (1996, s. xvii) Lawrence Buell 

mener at økokritikken kan forstås som en intellektuell og åndelig kamp for miljøet, som 
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kommer til uttrykk gjennom studiet av sammenhenger mellom natur og litteratur. (1995, s. 

430) I tillegg hevder Garrard i sin definisjon av økokritikk at den utforsker forholdet mellom 

det menneskelige og det ikke-menneskelige, noe som uttrykkes i kulturhistorien gjennom 

ulike former og representasjoner. (2012, s. 5)  

Derfor kan økokritikken også inkludere elementer fra andre fagfelt og litterære teorier. Ifølge 

Nina Goga (2017) er økokritikk på ingen måte noe fullstendig autonomt; tvert imot søker den 

aktivt dialog med andre vitenskapelige retninger og integrerer deres teoretiske grunnlag i si 

tilnærming. 

For eksempel finnes det retninger som økofeminisme, postkolonial økokritikk, marxistisk 

økokritikk osv. Ei slik mangfoldig tilnærming til dette spørsmålet kan betegnes som 

prismatisk, ettersom den ikke bare fokuserer på den grønne sida av økokritikken, men også 

tar hensyn til en rekke andre perspektiver. (Cohen, 2013) I boka si gir Hennig og Furuseth en 

stor oversikt over alle mulige retninger og tendenser innen denne litteraturvitenskapelige 

teorien. (Hennig & Furuseth, 2023) Den bemerkelsesverdige fleksibiliteten i økokritikkens 

teori muliggjør for forskere å utfolde sitt kreative potensial i arbeidet. For eksempel i boka 

Blue Ecocriticism and Oceanic Imperative fokuserer forfatteren på hvordan havet skildres og 

problematikken rundt dette i denne sammenhengen. (Dobrin, 2021) 

4.3.1 Antroposentrisme 

Antroposentrisme er oppfatninga om at ikke-menneskelige vesener som dyr og naturlige 

objekter har lavere status og prioritet enn menneskers interesser og velferd. 

Antroposentrismen står i motsetning til biosentrisme og økosentrisme, og synspunktene 

innenfor antroposentriske tankesystemer kan variere. For eksempel kan man være overbevist 

om at menneskeheten alltid bør ha forrang, men noen syn på naturen kan være mer nyanserte, 

hvor man anerkjenner at et totalt fravær av antroposentriske hensyn verken er praktisk 

gjennomførbart eller ønskelig. (Buell, 2005, s. 134) 

I den kritiske artikkelen The Historical Roots of Our Ecologic Crisis påpekes det at de 

økologiske problemene, som allerede eksisterte på den tiden, var et resultat av spesifikke 

filosofisk-kulturelle holdninger i de såkalte «første verdens» landene, spesielt i de kristne 

nasjonene. Disse holdningene, påvirket av religiøse ideer, hadde ført til ei negativ innstilling 

til naturen og miljøet. (White, 1967) I tillegg presiserer Claudi at med slike holdninger 
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fastsettes verdien av alle ting kun dersom de har en fordel for mennesket. (2013, s. 248) 

Graham Huggan og Helen Tiffin mener at historien om Noas ark er en sentral kilde til å 

problematisere antroposentrismen i kristendommen. Timothy Findleys roman Not Wanted on 

the Voyage (1985) tar opp dette motivet ved å skildre masseutryddelsen av ikke-menneskelige 

arter som en form for frelse. (Huggan & Tiffin, 2010, s. 162) 

Disse tilfeldighetene er særlig bemerkelsesverdige fordi mange folkeeventyr har sine røtter 

helt tilbake til middelalderen eller enda tidligere, ei tid da kristendommen og andre 

abrahamittiske religioner sto sterkest og gjennomsyret samfunn i mange deler av verden fra 

de laveste lag til de høyeste, både på et hverdagslig og et filosofisk nivå. I middelalderen 

eksisterte ofte overtro og folkelige trosforestillinger side om side med kirkas strenge dogmer 

og praksiser. (Thompson, 1948, s. 4-5) 

4.3.2 Økosentrisme 

Økosentrisme er oppfatninga om at både mennesker og andre organismer inngår i et 

omfattende biologisk fellesskap, der helhetens behov bør sette rammer for eller påvirke 

menneskelige interesser. (Buell, 2005, s. 134) 

Ifølge O'Riordan er det verdier som respekt, ydmykhet, ansvar og omsorg som preger 

økosentrismen. Økosentrismen er ikke mot teknologiske innovasjoner, men støtter teknologi 

som har minimal negativ innvirkning på naturen. Bevegelsens primære funksjon er å være en 

kraftig kritiker av store og upersonlige strukturer, spesielt i urbane områder, og den 

understreker viktigheten av å ivareta miljøprinsipper og biologisk mangfold. Økosentrismen 

hadde tidligere en mer moralsk og åndelig karakter, men har i nyere tid blitt mer aktivt 

involvert i politiske prosesser. Før dette var tilhengerne av bevegelsen primært opptatt av 

teoretiske refleksjoner og diskusjoner uten å delta direkte i politikken. (1981, s. 1) 

Med lignende ideer og syn la den norske filosofen Arne Næss i boka si Økologi, samfunn og 

livsstil det filosofiske grunnlaget som senere ble fundamentet for å utvikle økosentrismen. I 

sin tid på 1970-tallet begynte han å bruke begrepet dypøkologi (deep ecology) for å begrunne 

ideene sine. 

Han mente at dagens krise, knyttet til miljøets ødeleggelse, aktualiserer verdier som tidligere 

har blitt fremhevet av religion og filosofi. Disse omstendighetene understreker behovet for et 
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verdibasert samfunn, der mål settes foran midler, og der beslutninger tas begrunnet på dypere 

verdier enn komfort og økonomiske gevinster. (Næss, 1999, s. xliii) 

4.5 Naturen og det menneskeskapte 

I Oxford-ordboka framheves følgende i definisjonen av begrepet natur: Natur omfatter alt 

som står i motsetning til mennesket eller det menneskeskapte. Det vil si enhver form for 

naturlige forekommende objekter, mangfoldet av levende skapninger, omgivelser og 

fenomener. (Knowles, 2006) Denne definisjonen samsvarer med det økokritikken søker å 

analysere og belyse. I analysen av eventyrene vil jeg legge vekt på relasjonene mellom 

menneskelig og ikke-menneskelig, altså det menneskeskapte i forhold til naturen. 

4.6 Naturen, magi og det overnaturlige 

4.6.1 Magi 

Magi har ingen fastlagt faglig definisjon, ettersom begrepet er omstridt blant mange forskere. 

Likevel kjennetegnes magi ofte ved at den settes i kontrast til både vitenskap og religion, en 

oppfatning som kan spores tilbake til opplysningstiden. (Otto, s. 1-5) Ifølge Tambiah (2013) 

forstås magi som ei handling med rituell karakter, rettet mot ord, gjenstander eller 

håndbevegelser, i den hensikt å påvirke utfallet av hendelser på et overnaturlig vis. 

I litteraturen har magi ei særstilling siden den i motsetning til i den virkelige verden ikke 

oppfattes som et triks eller bedrag, men som et redskap for å realisere forfatterens og 

publikums fantasi. (Koshy, 2017) 

4.6.2 Det overnaturlige 

Det overnaturlige er hendelser og fenomener i litterære tekster som ikke lar seg forklare 

gjennom logikk eller kjente vitenskapelige prinsipper. Når det oppstår et brudd med det vante 

verdensbildet, peker karakteren gjerne selv på dette som noe utenfor det normale. (Tzvetan, 

1975, s. 41-42) Det overnaturlige er med andre ord ikke menneskeskapt og dermed likt 

naturen, men samtidig «over» naturen fordi den ikke følger naturens kjente regler.  
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Ettersom begrepene magi og det overnaturlige ofte overlapper i litteraturen, vil jeg i analysen 

og den statistiske gjennomgangen behandle dem som én samlet kategori, i kontrast til det som 

regnes som vanlig eller naturlig. 

5. Metode 

5.1 Aktantmodell 

Ifølge Greimas er aktantmodellen et verktøy som strukturerer og organiserer menneskets 

forestillinger i fortellinger. Sammenlignet med Propp reduserer Greimas et stort antall 

funksjoner, som forekommer i folkeeventyr, til seks såkalte aktanter: subjekt, objekt, hjelper, 

motstander, avsender og mottaker. 

5.1.1 Aktant 

Begrepet aktant viser til en abstrakt rolle i den narrative strukturen, mens aktører er de 

konkrete uttrykkene for aktantene i analysen av et gitt eventyr. Én aktant, for eksempel 

objektet, kan representeres av flere aktører dersom hovedpersonen har flere mål – disse 

målene fyller da samme rolle. Omvendt kan én aktør oppfylle flere aktantroller; én karakter 

kan for eksempel både være hjelper og avsender. (1987, s. 106-120) 

5.1.2 Subjekt 

Subjektet er en karakter som vanligvis har noen mål å oppnå. Oftest får slike helter en 

hovedrolle i eventyret. For eksempel kan de ønske å skaffe seg utallige rikdommer av gull, å 

bli eier av fjerne land eller å få ei prinsesses hånd. 

5.1.3 Objekt 

Objektet er subjektivets direkte formål. Det kan være en fysisk gjenstand, en person eller noe 

helt abstrakt, for eksempel makt, kjærlighet eller frihet. Dette er noe som alltid driver 

handlinga framover. (1984, s. 202-203) 
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5.1.4 Hjelper 

Hjelperen er en karakter som støtter hovedheltens intensjoner. Det kan være en god venn, 

foreldre eller andre slektninger, en ukjent person eller ei fantastisk skapning. Alle dem 

karakteriserer det at de uttrykker støtten sin ved å gi hovedhelten ressurser, for eksempel 

magiske gjenstander, penger, hest, sværd og andre ting til å oppnå hovedmålet. 

5.1.5 Motstander 

Motstanderen er oftest en ond karakter med uvennlige intensjoner mot hovedhelten. 

Motstanderens ønske er å hindre subjektet i å nå sitt mål. I noen tilfeller kan det være ikke en 

ekte person, men naturens kraft eller subjektets indre konflikter. (1984, s. 205-206) 

5.1.6 Avsender 

Avsenderen er en karakter som initierer handlinga eller setter mål for subjektet. Oppdrag og 

misjon blir gitt av avsenderen. Avenderen kan være hvem som helst eller selv hva som helst: 

en guddom, forelder, en overordnet figur, konge osv. Betingelsen som forener dem alle er 

makten over subjektet. 

5.1.7 Mottaker 

Mottakeren er noen eller noe som drar nytte av at subjektet oppnår målet sitt. Dens belønning 

uttrykkes i konsekvensene av subjektets suksess. I fortellinga er det samfunn, ei gruppe av 

mennesker eller bare en konkret person som kan være mottakeren. (1984, s. 203-204) 

5.1.8 Binær opposisjon 

Dette aspektet ved aktantmodellen er svært viktig, da Lévi-Strauss mener at bruken av binære 

opposisjoner kan gi en dypere innsikt i innholdet i forskjellige kulturelle uttrykk. Eksempler 

på slike opposisjoner er: lys–mørke, god–ond, hellig–syndig, lav–høy, rik–fattig. 

(Lévi-Strauss, 1963) 

I beskrivelsen av denne tilnærminga i sammenhengen mellom de ovennevnte rollene 

presenterer Greimas følgende opposisjoner: subjekt–objekt, avsender–mottaker, 

hjelper–motstander. 
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Ifølge Greimas kan ingen av aktantrollene eksistere uten en motpart. Objektet er, uten et 

subjekt, ikke et mål, men bare en gjenstand eller person. På samme måte har subjektet ingen 

hensikt uten et objekt. Den samme logikken gjelder også for de øvrige rollene: Uten en 

mottaker finnes det ingen avsender, og en hjelper kan ikke eksistere uten noen eller noe å 

bistå i møte med en motstander. (Schleifer, 1984, s. xxiii-xxiv) 

5.2.9 Metodeanvendelse 

Analysen av hvert eventyr er delt i tre deler. Først følger et kort sammendrag som gir en 

presis oversikt over handlinga. Deretter brukes aktantmodellen for å fordele de seks rollene 

og kartlegge relasjonene mellom aktørene som uttrykker dem. Til slutt undersøkes 

forbindelsene mellom aktantene og sujettet med utgangspunkt i økokritiske perspektiver og 

de utvalgte begrepene. 
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6. Analyse 

I dette kapitlet vil det bli foretatt en analyse av naturens påvirkning på handling og karakterer, 

samt en undersøkelse av hvordan karakterene selv forholder seg til og påvirker naturen. 

Deretter vil det samles inn statistisk materiale om naturfremstillinger i utvalgte eventyr, med 

mål om å avdekke hvorvidt det finnes en sammenheng mellom disse og begrepene magi og 

det overnaturlige. Til slutt analyseres hvilke roller naturen inntar i lys av Greimas’ 

aktantmodell. 

Med mindre andre kilder refereres eksplisitt, benyttes kun sidetall som henvisning til det 

analyserte materialet fra de aktuelle utdragene.  

6.1 Eventyrhelters syn på naturen 

I eventyret Askeladden som fikk prinsessen til å løgste seg, i Askeladdens fortelling, får 

leseren vite om det som Askeladden sannsynligvis har gjort. Et eksempel på det er: 

A, vi melker i store kar og kjører inn og slår i store bryggepanner og yster oster så store som hus, og så 
har vi en elgsblakk merr til å tråkke osten i hop; men en gang så føllet den i osten, og da vi hadde ett på 
osten i sju år, traff vi på en elgsblakk hest. (s. 9) 

Dyrene fungerer utelukkende som redskaper til matproduksjon og andre nytteformål. Senere 

ble beskrevet ei voldsom handling mot denne hesten: 

Den skulle jeg kjere i kverna med en gang, så rek ryggen av på den; men jeg visste råd for det, jeg tok 
en granbusk og satte i den til rygg, og annen rygg hadde den ikke siden, så lenge vi hadde den. (s. 9) 

Selv om vi ikke vet om det egentlig var sant, at dette bare kunne være en spøk, samsvarer 

ikke ei slik holdning med økosentriske verdier og syn på naturen og kan derfor tolkes som et 

uttrykk for antroposentrisk perspektiv. 

I eventyret Gjete kongens harer i beskrivelsen av Espens syn på arbeidet som harehyrde får 

leseren vite fra fortelleren følgende: 

Da det led en stund, ville Askeladden i veien og gjete kongens harer, og det sa han til kallen, han syntes 
det kunne være slikt høvelig arbeid for ham å fare i skog og mark og bortetter jordbærbråtene og reke 
etter en flokk harer, og ligge og sove og late seg i solbakkene stundomtil. (s. 166) 
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Askeladdens oppfatning av dette arbeidet kan betraktes gjennom et pastoralt perspektiv. Han 

drømmer om hvor behagelig det vil være å ligge og sove i en slik idyll – på grønne, solfylte 

enger hvor harene beiter. 

I eventyret Hårslå som aldri ville hjem gå skildres hvordan Askeladden forholder seg til 

dyrene. Et eksempel på hans henvendelse og intensjon er: 

Gutten til reven: «Kjære min rev! Rev bit Hårslå, Hårslå vil ikke hjem gå til rette kveldsvordstid i dag, 
jeg er sulten, vil ha mat,» sa Espen. (s. 280) 

Til tross for sin innledende høflighet i henvendelsene til dyrene (inkludert geita), var 

Askeladden villig til å påføre skade på naturen for å sikre seg middagen sin. Selv om både 

dyrelivet i skogen og naturkreftene til slutt led skade, hadde de underveis en funksjon ikke 

bare som motstandere, men også som hjelpere. 

Dette kan tolkes som en kontrast mellom menneskelig velferd og dyrenes tilstand, et 

antroposentrisk syn på miljøet. 

I det samme eventyret belyses senere enda mer forholdet mellom subjektet og objektet. Da 

Hårslå endelig går hjem, får vi vite det som Askeladden syntes om dette: 

Men Espen, han sa hun kunne ha det så godt, for det hun ikke ville hjem gå til rette kveldvordstid. (s. 
284) 

Askeladden gleder seg over at geita til slutt blir skadet for sin stahet, noe som viser hans 

likegyldighet til dyret. 

I eventyret Gjete kongens harer bruker Askeladden kongens hest til å ydmyke ham. 

«Men ser du den hvite hoppa der, som går nedi myra bakved den store furua?» sa han og pekte bort i 
skogen. 

«Ja, det er min egen hest, det er Kvita det,» sa kongen. 

«Ja, vil du gi meg tusen daler og kysse Kvita, så skal du få pipa mi.» (s. 170) 

Kongen bekreftet at hesten stod lavere enn han i rang, idet han spurte om det fantes noen 

annen pris for pipa. 

«Er den ikke til fals for noen annen pris?» sa kongen. 

«Nei, den er ikke det,» sa Espen. (s. 170) 
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Deretter ba han om at det legges et tøystykke mellom ham og hesten for å kunne få tak i den 

magiske gjenstanden til Askeladden. 

«Ja, men jeg får vel lov å legge silkelommetørkleet mitt imellom?» sa kongen. 

Det kunne han få lov til, og så fikk han pipa.. (s. 170) 

Denne episoden med kysset i eventyret viser at husdyr, representert ved hesten, har en langt 

lavere status enn mennesket. Dette kan betraktes som et uttrykk for antroposentriske syn. 

Men i eventyret Gullslottet som hang i luften stod det at Askeladden egentlig er glad i hester.  

..til sist skulle han da få lov å være hos stallmesteren og bli opplært til å stelle hestene. Det ville 
Askeladden gjerne; for hester likte han godt, og han var både flink og flittig. (s. 155) 

Eventyret Askeladden som kappåt med trollet tar opp spørsmål om eierskap og synet på hva 

som tilhører hvem. Skogen, som utgjør en del av naturen, er objektet i denne fortellinga. 

Til gården hørte en stor, god skog, og den ville faren at guttene skulle hugge i, og se å få betalt unna 

noe på gjelden. (s.10) 

Ved brødrenes forsøk på å hugge ved, blir de stanset av trollet som sier at skogen tilhører det. 

«Dersom du hugger i min skog, skal jeg drepe deg!» (s. 10) 

Dette kan tolkes som en konflikt mellom mennesket og den ville naturen, ettersom begge 

parter anser seg som de rettmessige eierne av området. Trollet er ukjent med menneskelige 

eiendomslover. 

Ettersom dette tilfellet med kampen om eiendommen er enkeltstående i dette materialet, er 

det ikke mulig å konkludere med at det gir noen dypere innsikt i eventyrheltenes synspunkter. 

Synet på naturen hos heltene i disse eventyrene er svært ulikt og varierer fra tilfelle til tilfelle. 

Det er flere situasjoner der Askeladdens holdning kan beskrives som i tråd med 

antroposentriske tenkemåter, mens det i andre heller dreier seg om noe som likner 

økosentriske posisjoner. 
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6.2 Naturens virkning på handlinga 

6.2.1 Naturen i eventyrhelters tale 

Innenfor relasjonen subjekt–objekt trer naturen fram i dialogen mellom Askeladden og 

prinsessa. Samtalen finner sted i et fjøs, omgitt av husdyr. I replikkene deres finnes det en 

rekke hyperboler, vitser og fantasifulle fortellinger om gjetere, trær, husdyr og steder i 

naturen. I tillegg handler den første løgnen om fjøsets størrelse. Et eksempel på dette er: 

«for når det står en gjeter i hver sin ende og blåser på bukkehorn, så kan de ikke høre hverandre.» (s. 8) 

Disse overdrivelsene fungerer som narrative virkemidler i konkurransen, der målet er å 

overgå hverandre. Samtidig uttrykker overdrivelsene en fiktiv materiell rikdom hos begge: 

Ja, men dere har likevel ikke så stor okse dere som vi; der ser du den! Når det sitter en på hvert horn, så 
kan de ikke nå hverandre med en målestang. (s. 8) 

Med slike eiendeler menes naturressurser som størrelsen på buskapen eller arealet av 

jordbruksmark.  

Den avgjørende frasen som får motstanderen (prinsessa) til å gi opp, handler også om 

naturen. Det er påstanden om at avsenderen (kongen) har skurv. Det er en hudsykdom med 

kløe og skorper. Subjektet (Askeladden) sier: 

«og så kom jeg ned i et revehi; og der satt mor mi og far din og lappet sko, og rett som det var, så slo 
mor min til far din, så skurven føk av'n.» (s. 9) 

Det er interessant at alt, som ble sagt tidligere, fremsto trolig som fullt ut troverdig for henne. 

«Det løgst du!» sa prinsessen, «far min har aldri vært skurvet her i verden.» (s. 9) 

I dette eventyret fremstår naturen som en stilltiende hjelper i konflikten mellom prinsessa og 
Espen Askeladd. 

I eventyret Det har ingen nød men den som alle kvinnfolk er glad i kan man lese hva som sies 
om utallelige rikdommer som brødrene til Askeladden nå eier. 

«for vi er to reisende konger, og penger har vi som gress,» sa de. (s. 67) 

I dette tilfellet fungerer gresset som målestokk for en overveldende rikdom, som ble 

tilgjengelig for brødrene til Askeladden etter at ønsket ble oppfylt. 
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Helten som fungerer som antagonist i eventyret Rødrev og Askeladden, får et kallenavn 

Rødrev som fremstiller ham som en særdeles listig, men feig person. Disse egenskapene 

tilskrives av folk til reven. Et eksempel på hans atferd er: 

Det var en som hette Rødrev, som skulle følge henne, men han var så redd at han kløv opp i en 
tømmergran, og der ble han sittende. (s. 320) 

To eksempler til er her, fra eventyrene Askeladden som kappåt med trollet og Jomfruen på 

glassberget: 

..men faren sa han var et harehjerte; trollene hadde aldri skremt ham fra å hugge da han var ung. (s. 10) 

«Ja, du!» sa brødrene, «du ser ut som du kunne være mellom så høye herrer, ditt stygge beist, du sitter 
der!» (s. 191) 

Dermed kan trekkes slutninga at omgivelsene iblant blir brukt av eventyrenes helter til å 

navngi ulike fenomener på en måte som knytter dem til den ville naturen, enten det er 

materielle ressurser eller kallenavn.  

6.2.2 Naturens transformative rolle 

I eventyret Dukken i Gresset blir en tilfeldighet til en løsende faktor som endrer handlinga: 

Da de hadde kommet et stykke på veien, kom de til et stort vann, der ble hesten til Askeladden sky, 
spratt over på den andre siden av veien og veltet skjeen, så Dukken i Gresset falt i vannet. (s. 63) 

Naturen har her en transformativ rolle ved å forvandle dukka til et ekte menneske. 

..men om litt kom det opp en havmann med henne, og nå var hun blitt likeså stor som et annet voksent 
menneske, og meget deiligere enn hun var før. (s. 63) 

Vannet forvandlet ikke bare dukken til et menneske, men endret også utseendet hennes slik at 

hun ble enda vakrere enn før. Dette gir vannet en enda mer positiv betydning. 

I eventyret Gullslottet som hang i luften spiller vannet fra to ulike brønner en stor rolle. Disse 

brønnene kan ta og gi liv. En av prinsessene sa: 

..sa hun til gutten at de kunne ikke få liv i henne før de fikk dødsens og livsens vann, og det sto i to 
brønner på begge sider av et gullslott som hang i luften. (s. 160-161) 

Brønnene er vesentlige på grunn av sin makt å ta og gi livet til alle som bruker det. Senere ble 

dødsens vann grunnen til at en av heltene dør: 
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..han hette enda Ridder Rød - som de sa ville ha den eldste prinsessen; han fikk henne til å skvette på 
gutten litt av dødens vann, så han sovnet. (s. 163) 

Mens vannet i det første eventyret utelukkende har en positiv funksjon i handlinga, fremstår 

det i det andre både som kilde til ulykke og til glede. 

I eventyret Askeladden som stjal sølvendene til trollet transformeres trollet til gull og sølv da 

det hører om alt som Askeladden har gjort: 

Da trollet hørte det, ble han så harm at han sprakk; og så rodde Askeladden tilbake og tok med seg en 
hel haug gull og sølv, så mye som trauet kunne bære. (s. 19) 

I alle de tre tilfellene gjaldt transformasjonen objekter, men trollet, som opprinnelig var 

motstanderen, ble etter sin død redusert til objekter. Transformasjonens virkning kan være 

både positiv og negativ. 

6.2.3 Naturen som premiss for handlinga 

I eventyret Askeladden som kappåt med trollet setter naturen i gang handlinga ved å gjøre 

livsvilkårene svært vanskelige.  

Det var en gang en bonde som hadde tre sønner; han var i små kår og gammel og skørpelig. (s. 10) 

De harde forholdene tvinger eventyrets heltene til å kjempe for å overleve, og ressursene er 

få. Den enkelte ressursen, som familien eier og kan bearbeide, er den gode skogen. 

Til gården hørte en stor, god skog, og den ville faren at guttene skulle hugge i, og se å få betalt unna 
noe på gjelden og skrøpelig, og sennene ville ikke ta seg til noe. (s. 10) 

Veden som naturressurs blir objektet her, og rundt den bygges opp konflikten. Skogen kan 

også betegnes som ei forutsetning for handlinga, ettersom dets tilstedeværelse bidro til å sette 

i gang sujettet. 

I eventyret De syv folene begynner handlinga på samme måten som før: 

Det var en gang et par fattige folk; de bodde i en ussel stue langt borti skogen, og det var ikke mer enn 
fra hånden og i munnen, og med nød og neppe det. (s. 27) 

Ut fra det faktum at de ikke har mat hjemme, kan en slutning være at omgivelsene er svært 

fattige. 
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I eventyret Jomfruen på glassberget setter naturen nok en gang i gang en kjede av hendelser 

som til slutt fører eventyrhelten til suksess. 

..for hver jonsoknatt, når graset sto gildest og frodigst, ble slåttenga rent svartbeitet, som en hel drift 
skulle gått der og gnaget om natten. (s. 188) 

I utgangspunktet er det hestene som forårsaker problemet, ettersom de år etter år beiter ned 

all gresset. Men etter at Askeladden temmer dem, blir de et redskap han kan senere bruke for 

å nå målet sitt. 

I eventyret Rødrev og Askeladden setter trollet i gang handlinga ved å stjele kongens datter og 

terrorisere kongeriket. Det personlige tapet og behovet for å sikre kongeriket blir årsaka til at 

kongen gir oppdraget: 

..han så sorggiven at han mest aldri ville se folk, og enda mindre tale med dem. Slik var han siden den 
tid yngste datteren hans kom bort.  

..for det var et troll som gjorde ustell og ustyr der støtt, .. (s. 316) 

Trollets atferd kom til uttrykk på følgende måte: 

..slapp han ut alle hestene, så de tråkket ned åker og eng og åt opp kornet, .. 

..rev han hodet av kongens ender og gjess; somme tider drepte han kyrne på båsen, så drev han sauer og 
geiter over åsen, og hver gang de skulle ta fisk i dammen, var den jaget på land all sammen. (s. 316) 

Det som er viktig, er at spørsmålet om sikkerhet først og fremst gjelder ikke menneskene 

selv, men de lokale dyrene som lider under trollets herjinger. 

I eventyret Gullslottet som hang i luften finner Askeladden et bilde av prinsessa midt i skogen 

på vei til kongens slott. 

Da han hadde gått i noen dager, kom han også inn i den store skogen som brødrene hans hadde reist 
igjennom.  

..mens han tok opp nisteskreppen, fikk han se det hang et skilderi på et tre, og på det var det malt en 
ung jomfru eller en prinsesse, .. (s. 154) 

Vi vet verken hvordan det havnet der eller hvem som er kunstneren, men likevel setter dette 

handlinga i gang. 

I eventyret Per, Pål og Espen Askeladd blir eika grunnen til at kongen tilbyr prinsessas hånd 

og halve kongeriket til den som klarer å felle treet. 
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..utenfor vinduene til kongen hadde det vokset opp en eik, som var så stor og diger at den skygget for 
lyset i kongsgården.  

..for så fort en skåret en flis av eikeleggen, vokste det to isteden. (s. 288) 

Dessuten ville kongen ha sin egen vannbrønn. Det var en steinete grunn som gjorde det 

vanskelig å grave en brønn. 

Så ville kongen også ha gravet en brønn, som skulle holde vann hele året; for alle grannene hans hadde 
brønn, men han hadde ingen, ..  

..for kongsgården lå høyt, høyt oppe på en bakke, aldri før hadde de gravet noen tommer, så kom de til 
harde berget. (s. 288) 

Ut fra det som er kommet fram, kan det trekkes fram at naturen både kan fungere som en 

prøvelse på vei mot objektet og som årsak til at selve handlinga settes i gang. 

6.2.4 Naturens virkning som indirekte hjelpemiddel 

I eventyret Rødrev og Askeladden får leseren vite at det finnes et svakt punkt hos trollet. 

Om kvelden kikket Askeladden gjennom nøkkelringen, og da så han det at trollet var redd for timian. 
(s. 318) 

Slik blir naturressursen i form av timian det viktigste middelet i kampen mot trollet. 

Senere, i det samme eventyret, brukte Askeladden landskapet til å slite ut trollet. Han lokket 

ham i en felle, ut i tjernet, ved å si at det ikke fantes annet enn gress foran det. Trollet spurte: 

«Det er vel læger og skog?» - «Du kan vel høre her ingen skog er,» sa Askeladden, og svor på det 
hverken var stubber eller skog. «Kom nå!» Så bar det i veien igjen. Plump! sa det; der lå trollet i tjernet, 
og Askeladden hugg ham i øynene med hekla, hver gang han fikk hodet over vannet. (s. 321) 

Dermed støttet naturen Askeladden ved å skape fysiske hindringer for trollet. 

I eventyret Gjete kongens harer har naturen reist ei hindring foran ei kjerring, som sto midt i 

skogen og ville hugge ved, og naturen gir dermed en mulighet til å finne en løsning på den 

kommende oppgaven hos kongen. 

«Stå ikke der og glis,» sa kjerringa, «men kom og hjelp en gammal krok; jeg skulle hogge litt ved, så 
fikk jeg nesa mi nedi her, og så har jeg stått og rykt og slitt og ikke smakt matsmulen på hundre år,» sa 
hun.(s. 164) 
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Uten pipa ville det være umulig å gjete harene. Derfor er det mulig å si at naturen indirekte 

hjelper hovedhelten til å nå objektet. 

I eventyret Prinsessen som ingen kunne målbinde uttrykkes naturens rolle i stedet hvor 

Askeladden finner nyttige materialer for oppgaven. Et eksempel på det er: 

Da de hadde kommet et stykke på veien, fant Askeladden en død skjærunge. (s. 369) 

For å kunne bringe prinsessa til taushet, benyttet Askeladden seg av ei død skjærung, en blei, 

to bukkehorn, et skålbrott, ei vidjespenning og en skosåle han samlet på veien til slottet. Han 

begynte å stille henne gale spørsmål for å ta over initiativet. Et eksempel: 

«Det var råd å få stekt skjæra mi her da?» spurte han. 

«Jeg er redd hun sprekker,» sa kongsdatteren. (s. 371)  

I denne sammenhengen blir naturen en stor hjelper for ham fordi det ikke var nok til å være 

bare kløktig for å målbinde prinsessa. 

Man kan si at naturen ofte, om enn indirekte, bidrar til at hovedhelten når sitt mål. 

6.2.5 Naturen som hindring i handlinga 

I eventyret Risen som ikke hadde noen hjerte på seg demonstreres naturen av trollets kropp: 

«Langt, langt borte i et vann ligger en øy,» sa han; «på den øya står en kirke; i den kirken er en brønn, i 
den brønnen svømmer en and; i den anda er et egg, og i det egget - der er hjertet mitt, du.» (s. 385) 

Dette utgjør det største hinderet på veien mot å overvinne risen. Rundt dette bygges opp 

eventyrets handling. 

I eventyret Jomfruen på glassberget beskrives et stort objekt i landskapet der prinsessa med 3 

golde epler sitter:  

Det var heller ikke å undres på, for berget var glatt som en glassrute og bratt som en stuevegg. (s. 191) 

Bergets uvanlige egenskaper fungerer som hovedhindring for dem som ønsker å få tak i 

eplene. 

I begge tilfeller fungerer naturen som en hindring for å kunne utføre det gitte oppdraget. 
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6.3 Eventyrhelters innflytelse på naturen 

I eventyret Hårslå som aldri ville hjem gå, ved å gi råd om hvordan man får geita til å komme 

hjem, påvirker Espens mor handlinga. 

«Så klaget Espen til mor si.»Gå til reven og be ham bite Hårslå,« sa mor hans. (s. 281) 

Espens mor setter i gang en stor kjede av hendelser som blir skadelige for miljøet og 

begynner slik: 

Så bet kjetta musa, og musa skar repet og repet hengte smeden, og smeden smidde øksa, og øksa hugg 
klaven, og klaven strypte oksen, og oksen drakk vannet, og vannet slokket varmen.. (s. 283) 

Og denne kjeden ender til slutt opp med objektet i form av Hårslå. Hun blir bitt av reven. 

..og reven bet Hårslå - og Hårslå på spranget. (s. 283) 

I dette tilfellet er eventyrhelters innflytelse på miljøet skadelig og preget av egeninteresse. 

I eventyret Askeladden som kappåt med trollet klarte Askeladden ved hjelp av list å få trollet 

til å gjøre arbeidet for seg. 

Ja, på det vilkår sparte gutten ham, og trollet var dyktig til å hugge, så de fikk felt og avhugget mange 
tylfter om dagen. (s.12) 

På denne måten påvirket Espen omgivelsene, ettersom det der den tette skogen tidligere lå, nå 

hadde oppstått et åpent jorde. 

Senere truet Askeladden med å hente en hel brønn med vann for å få trollet til å bytte om på 

de oppgavene han hadde fått. 

.. men det sto to jernbøtter der, så store og tunge at han ikke orket å lee på dem engang. Så sa gutten: 
«Det er ikke verdt å ta med disse fingerbølene; jeg går etter hele brønnen jeg.» (s. 12) 

Selv om dette bare er en trussel, fremstilt med humor, vet man ikke med sikkerhet om det 

faktisk ville skjedd, om trollet i så fall ville hjulpet Askeladden med dette. 

I eventyret Rødrev og Askeladden beskytter Espen dyrelivet i kongeriket fra trollet som 

terroriserer det. Han brukte timian til dette. Et eksempel på dette er: 

Han til å ruske opp all den timian han kunne komme over; noe strødde han i vannet og noe på landet, 
og resten strødde han rundt kanten på dammen.  
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..Så måtte trollet la fisken være i fred. (s. 318) 

Ved å oppfylle kongens påbud hjalp Askeladden det lokale dyrelivet å leve i ro. Hans 

virkning på naturen er i denne situasjonen positiv. 

I et annet tilfelle derimot, i eventyret Per, Pål og Espen Askeladd, mens han utfører kongens 

ordre, endrer Espen omgivelsene ved å felle ei eik og å grave en vannbrønn på stedet der treet 

sto. 

«Hugg sjøl!» sa Espen til øksa, og den til å hugge så flisene fløy, og så var det ikke lenge før eika måtte 
i bakken. 

«Grav sjøl!» sa Espen, og grevet til å hakke og grave, så jord og stein sprutet, og så måtte vel brønnen 
opp, kan du tro.  

«Sildre og renn!» sa Espen, og den til å renne, så vannet fosset ut av hullet, og om en liten stund var 
brønnen breddfull. (s. 291) 

Her er heltens virkning på naturen heller skadelig enn bra. Brønnen, som blir bygd, gir ingen 

nytte for miljøet, men tjener utelukkende kongens personlige interesser. 

Når det gjelder handlinger som påvirker miljøet, er det mulig å si at enten de er skadelige 

eller gode for naturen, styres eventyrheltene først og fremst av egennytte. Om de hjelper 

naturen, er det tilfeldig. 
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6.4 Naturtyper i eventyr 

 

Figur 1. Naturtyper i eventyrene om Askeladden 

Det ble samlet inn navn på naturtyper i eventyrene om Askeladden som representerer de 

grunnleggende elementene i det norske landskapet. Formålet med dette var å undersøke 

hvilke av disse som inntar en mer aktiv funksjon i handlinga, særlig der hvor fortellinga 

krysser grensene til det magiske eller det overnaturlige.  

For leserens bekvemmelighet ble det utarbeidet en oversiktstabell som viser hvilke steder 

denne typen forbindelse forekommer ved. Se Vedlegg 2. 
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Figur 2. Fremkomst av magiske natursteder i eventyrene om Askeladden 

Som en kan legge merke til, fungerer alle skildringer av skogen som en overgang til noe 

magisk eller overnaturlig 7/7, til tross for at elementer knyttet til den forekommer sjeldnest 

enn de andre naturtypene. 

Fjellene kommer på andreplass når det gjelder hyppigheten av en slik forbindelse, nemlig 8 

av 10 gangene. 

Det åpne landskapet, i form av mark, og vann er langt sjeldnere involvert i slike forbindelser, 

selv om vann nevnes nesten like ofte som fjell, 9 ganger, og det åpne landskapet forekommer 

oftere enn noen av de tre andre naturtypene, nemlig 15 ganger. 

Det fremstår som påfallende at havet, sjø og fjorder ikke nevnes én eneste gang i disse 

eventyrene – fenomener som ellers er særdeles typiske for Norge. Øyer ble ikke tatt med i 

noen av kategoriene, ettersom de aldri ble beskrevet grundig nok til å kunne plasseres i én av 

de fire eksisterende landskapstypene.  

Ut fra dette kan man konkludere med at fjell og skoger er de mest virksomme og aktive 

naturtypene som påvirker handlinga. 
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6.5. Naturens rolle i eventyrene om Askeladden 

 

Figur 3. Naturens rolle i eventyrene om Askeladden 

For å kartlegge hvilke roller naturen inntar innenfor Greimas’ aktantmodell, ble det samlet 

inn omtaler av naturrelaterte figurer og fenomener (aktører) som fyller ulike funksjoner i 

fortellingas struktur. Rollene ble delt inn i besjelede (personlige) og ikke-besjelede 

(ikke-personlige) kategorier. 

Det viste seg at naturen alltid opptrer som objekt i fortellingene, mens den aldri inntar rollen 

som subjekt. Denne funksjonen fylles som regel av Askeladden og brødrene hans. 

Når det gjelder rollen som hjelper, fremstår naturen nesten tre ganger så ofte som en besjelet 

skikkelse. Det kan være en ulv, en ravn eller en annen levende aktør. 

Naturen opptrer sjelden som mottaker. Dette kan knyttes til det faktum at hovedpersonens 

handlinger i første rekke gagner ham selv og hans nærmeste. 

Som med hjelperen, er det oftere besjelede vesener som inntar rollen som motstander. Det er 

også verdt å merke seg at enkelte figurer som i utgangspunktet er fiendtlig innstilt overfor 

subjektet, blir senere hans hjelpere. Det samme gjelder rollen som avsender. 

I tråd med de innsamlede tallene uttrykkes naturen oftest som et ikke-besjelet objekt og som 

en besjelet hjelper eller motstander.  
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7. Diskusjon 

Det var ei utfordring å finne ut hvilken innfallsvinkel som egnet seg best til analyse av 

eventyrene. På den ene sida fremsto Greimas’ aktantmodell som et naturlig metodisk valg, 

ettersom den har befestet sin posisjon innen analyse av denne sjangeren litteratur. På den 

andre sida var det nødvendig å finne et teoretisk rammeverk som kunne være relevant 

innenfor økokritikken. For en mer inngående analyse av forholdet mellom magi og natur kan 

det være nødvendig å ta i bruk helt andre begreper. Det finnes dermed rikelig med muligheter 

for videre forskningsarbeid. 

Innsamlinga av statistisk materiale for analysen var også utfordrende, ettersom det først måtte 

avklares hva som med rimelighet burde tas med, og hva som skulle utelates. Dette førte til at 

materialet måtte leses flere ganger. Av samme grunn finner jeg at det kunne ha vært relevant å 

foreta en mer detaljert gjennomgang av hvilke naturtyper som er mest aktuelle i norske 

folkeeventyr. 

Oppgaven jeg har utført, antyder bare i hvilken retning det er mulig å gå i utforskninga av 

magiens rolle i eventyr og dens forbindelse til naturen. Man kan rette oppmerksomheten mot 

dette temaet ved å analysere hvordan det avsløres også i andre folkeeventyr, ikke bare i 

fortellingene om Askeladden og innenfor den norske tradisjonen. Ei slik tilnærming kan 

uttrykkes i sammenligninger med folkedikting fra andre land. På denne måten ville det være 

mulig å identifisere og kartlegge potensielle mønstre eller gjentakende trekk i den 

sammenhengen.  
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8. Konklusjon 

Heltenes holdninger til naturen kan beskrives som en eklektisk blanding av både 

antroposentriske og økosentriske perspektiver. Det lot seg ikke identifisere noen entydig  

systematikk, ettersom tilnærminga varierer fra tilfelle til tilfelle. Karakterenes påvirkning på 

miljøet følger heller ingen fast struktur; det som derimot går igjen, er at handlingene i 

hovedsak er motivert av egeninteresse. 

I disse eventyrene gjenspeiles i stor grad naturtyper som er karakteristiske for det norske 

innlandslandskapet. Grønne enger, beitemarker, åser, elver, innsjøer, fjell og klipper 

dominerer, mens havet, sjøen og fjorder ikke nevnes i det hele tatt. Dette kan til en viss grad 

peke på et geografisk særpreg ved områdene der Askeladden-eventyrene ble nedtegnet, selv 

om det ikke finnes direkte kilder som bekrefter dette. Utover det kan en slik korrelasjon også 

være helt tilfeldig. 

Et særlig interessant funn er at det nettopp er skogen og fjellene som fremstår som de mest 

virksomme landskapselementene i møte med trolldom og det overnaturlige. Jeg anser dette 

funnet som en utmerket mulighet for videre utforskning av sammenhengen mellom natur og 

magi i min neste oppgave. 

Analysen viser at naturen kan ha både direkte og indirekte innvirkning på handlinga og på 

karakterene. Naturen kan fungere som ei forutsetning for at handlinga settes i gang, som et 

hovedhinder, som et indirekte hjelpemiddel eller som en kraft med transformative 

egenskaper. 

Oppsummert fremstår naturen som en gjennomgående og grunnleggende dimensjon i 

eventyrenes univers og spiller en avgjørende rolle på mange nivåer i fortellinga.  
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Vedlegg 1. Eventyr om Askeladden 

Askeladden og de gode hjelperne 

Askeladden som fikk prinsessen til å løgste seg 

Askeladden som kappåt med trollet 

Askeladden som stjal sølvendene til trollet 

De syv folene 

Det har ingen nød men den som alle kvinnfolk er glad i 

Dukken i gresset 

Gjete kongens harer 

Gullslottet som hang i luften 

Hårslå som aldri ville hjem gå 

Jomfruen på glassberget 

Per, Pål og Espen Askeladd 

Prinsessen som ingen kunne målbinde 

Risen som ikke hadde noe hjerte på seg 

Rødrev og Askeladden 
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Vedlegg 2. Magiske og overnaturlige steder i eventyrene 

Eventyr Sted/er hvor trolldom/overnaturlige ting 
skjer 

Askeladden og de gode hjelperne I skogen, på solbakken 

Askeladden som fikk prinsessen til å løgste 
seg 

på den magiske grana som kommer opp i 
himmelen 

Askeladden som kappåt med trollet I skogen, i berg 

Askeladden som stjal sølvendene til trollet i berg, i vannet 

De syv folene bergskorte 

Det har ingen nød men den som alle 
kvinnfolk er glad i  

- 

Dukken i gresset I gresset, i vannet 

Gjete kongens harer  På bakken 

Gullslottet som hang i luften Tue i skogen, i berg 

Hårslå som aldri ville hjem gå I skogen 

Jomfruen på glassberget På slåttenga 

Per, Pål og Espen Askeladd I skogen. foran bekk , på lia , på 
berghammer 

Prinsessen som ingen kunne målbinde -  

Risen som ikke hadde noe hjerte på seg Ved fjellvegg 

Rødrev og Askeladden På bakken 
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Resümee 

TARTU ÜLIKOOL 

SKANDINAVISTIKA OSAKOND 

Vladislav Grüning 

Er naturen en god hjelper? Om Askeladden og økokritikken/Kas loodus on hea abiline? 

Askeladden’ist ja ökokriitikast.  

Bakalaureusetöö 

2025 

Lehekülgede arv: 39 

Antud bakalaureusetöö pealkirjaga "Kas loodus on hea abiline? Askeladden’ist ja 

ökokriitikast" seab eesmärgiks uurida looduse rolli muinasjuttudes tegelasest Askeladden, 

kasutades teoreetilise raamistikuna ökokriitika termineid ning analüüsivahendina Greimasi 

mudelit. 

Analüüsi põhiallikana kasutati klassikalist kaheköitelist Norra rahvamuinasjuttude väljaannet, 

mis ilmus 1995. aastal. 

Töö esimeses osas käsitletakse rahvajuttude kui nähtuse olemust, valitud muinasjuttude 

valikukriteeriume, ökokriitika ja sellega seotud mõistete tähendust ning Greimasi mudeli 

olemust. 

Töö teises osas viiakse läbi looduse rolli analüüs valitud muinasjuttudes, pöörates tähelepanu 

selle mõjule nii tegelastele kui ka süžeele ning sellele, kuidas tegelased loodust tajuvad ja 

sellega suhestuvad. Greimasi mudeli abil kogutakse statistikat looduse kujutamise kohta 

erinevates rollides. Seejärel kogutakse andmeid võluväeliste looduspaikade arvu kohta ning 

võrreldakse seda mainitud loodusobjektide koguarvuga. 
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Kokkuvõttena võib järeldada, et loodus avaldab mõju nii süžeele kui ka tegelastele. See mõju 

ilmneb konkreetsete tegelaskujude, sündmuste, süžee-eelduste, takistuste ja muude 

elementide kaudu.  
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Annotatsioon 

Käesolev bakalaureusetöö pealkirjaga «Kas loodus on hea abiline? Askeladden’ist ja 

ökokriitikast» uurib looduse rolli norra muinasjuttudes Askeladden’ist. Töö teoreetilise 

alusena kasutatakse ökokriitilisi mõisteid nagu antroptsentrism, ökotsentrism ja pastoraalne, 

ning analüüsimeetodina rakendatakse Greimasi aktantmudelit. Allikmaterjaliks on 1995. 

aastal ilmunud klassikaline kaheköiteline norra rahvamuinasjuttude kogumik.  

Töö esimeses osas käsitletakse muinasjuttude olemust, valikukriteeriume ning teooria ja 

meetodi põhialuseid. Teises osas analüüsitakse looduse mõju süžeele ja tegelastele, samuti 

seda, kuidas tegelased loodust tajuvad ja sellega suhestuvad. Greimasi mudeli abil kogutakse 

statistikat looduse rollide kohta ning võrreldakse võluväeliste ja tavapäraste looduspaikade 

esinemissagedust. 

Märksõnad: 

Norra kirjandus, kirjanduse analüüs, rahvamuinasjutt, Askeladden, ökokriitika, Greimas, 

ökotsentrism, antropotsentrism, pastoraal.  
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